
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 39/2025 del 21/03/2025

OGGETTO: Partecipazione al Bando “Città che Legge” Annualità 2024 -  Realizzazione di
attività integrate per la promozione del libro e della lettura – Presentazione progetto
denominato “BibLOScalo”. Provvedimenti.

Il giorno 21/03/2025 alle ore 11:14, in Tito e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita in
modalità  mista  la  Giunta  Comunale  per  l’approvazione della  proposta  di  deliberazione di  cui
all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

FABIO LAURINO P

DORA FIGLIULO P

LOREDANA BRUNO A

ANTONIO CARLUCCI P*

MICHELE IUMMATI A

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 3   Assenti: 2

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale 

Presiede: FABIO LAURINO - Sindaco

Verificato  il  numero legale,  FABIO LAURINO -  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla  proposta  di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00325-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 21/03/2025 al 05/04/2025

L'incaricato della pubblicazione
GERARDO LO TITO



2DelG N° 00039/2025 del 21/03/2025

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO  e  RICHIAMATTO il  bando  “CITTÀ  CHE  LEGGE”  –  Annualità  2024,
pubblicato dal  Centro per il  Libro e la Lettura,  finalizzato alla  promozione e
valorizzazione della lettura attraverso iniziative integrate che coinvolgano più
soggetti e realtà del territorio;

CONSIDERATO che il bando in questione ha l’obiettivo di:
 Istituire e/o rafforzare circuiti culturali integrati per la promozione della

lettura,  coinvolgendo  istituzioni  scolastiche,  biblioteche  di  pubblica
lettura, librerie, istituzioni, associazioni culturali, ospedali, strutture socio-
assistenziali, centri anziani, istituti penitenziari;

 Favorire la cooperazione tra istituzioni scolastiche, biblioteche, enti locali,
librerie,  istituti  culturali,  istituzioni  della  formazione  superiore,  centri
provinciali per l’istruzione degli adulti ed enti di ricerca per l’attivazione
di  iniziative  di  promozione  della  lettura  nei  territori,  con  particolare
attenzione alle fasce deboli della popolazione;

 Sostenere iniziative di promozione del libro e della lettura finalizzate al
mantenimento, rafforzamento e sviluppo del tessuto sociale, attraverso
la costruzione di reti di rapporti che colleghino tutti i soggetti attivi nel
territorio, con l’obiettivo di rendere la lettura un’abitudine sociale diffusa
e uno strumento di inclusione e partecipazione;

 Favorire la costituzione di nuove filiere che includano i diversi attori legati
alla diffusione del  libro,  al  fine di  sperimentare forme innovative nella
gestione delle attività di promozione della lettura;

 Realizzare  progetti  di  promozione  del  libro  e  della  lettura  che
coinvolgano,  oltre  ai  luoghi  tradizionalmente  deputati,  anche  spazi  di
scambio e relazione negli ambienti della vita quotidiana (consultori, studi
pediatrici,  asili  nido,  centri  sportivi,  teatri,  centri  commerciali,  mercati
rionali, circoli ricreativi, istituti educativi e di promozione sociale, etc.);

 Coinvolgere e sensibilizzare alla lettura un pubblico quanto più esteso e
diversificato, con particolare riguardo all’attivazione o al potenziamento
di servizi culturali all’interno delle strutture scolastiche;

 Promuovere proposte in grado di sensibilizzare alla lettura fasce di età
attualmente poco coinvolte nei programmi di promozione, incentivando
la cultura dell’integrazione e il sostegno alle fasce più deboli;

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Tito intende partecipare al
suddetto bando con l’obiettivo di proporre un progetto finalizzato a garantire
l’apertura di  una nuova sezione della  Biblioteca Comunale “Lorenzo Ostuni”
presso la  scuola  Ravera  dell’Istituto  Comprensivo  di  Tito  Scalo  (PZ),  in  Tito
Scalo, con l’intento di creare un presidio culturale in un’area della città che
attualmente non dispone di un centro culturale di riferimento;

RILEVATO che il progetto che si intende presentare è denominato BibLOScalo,
il  cui  titolo  riprende quello  del  precedente progetto BibLOs-Biblioteca  Luogo
Ospitale,  finanziato grazie al quale la Biblioteca Comunale Lorenzo Ostuni è
diventata  un  luogo  accessibile  a  tutti,  con  particolare  attenzione  alle  fasce
deboli e più lontane dalla lettura;

CONSIDERATO  che la  proposta  progettuale,  in  caso  di  ammissione  al
finanziamento,  verrà  realizzata  in  collaborazione  con  i  seguenti  soggetti
partner:  1.  Associazione  "Donne  99";  2.  Associazione  ArtePollino  APS;  3.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00039/2025 del 21/03/2025

Associazione Promozione Sociale Sotto il Castello 4. Forum dei Giovani Tito; 5.
Istituto  Comprensivo  di  Tito;  6.  Libera  Associazione  RiCrea  APS-ETS;  7.  La
Mimosa Società  Cooperativa  Sociale  Onlus  Impresa Sociale;  8.  Parafarmacia
Gerardi; 9. Pro Loco "Gli Antichi Portali" APS;

PRESO ATTO che l'Amministrazione Comunale si impegna a garantire un co-
finanziamento pari a € 2.000,00 in caso di avvenuta ammissione del progetto a
finanziamento, con la finalità di rafforzare e supportare la realizzazione delle
attività progettuali;

VISTO:
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti

Locali;

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli del Responsabile
del Servizio Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile
del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ex artt. 49 e 147-bis
del D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge

DELIBERA

DI RITENERE quanto esposto in narrativa parte integrante e sostanziale del
presente  dispositivo,  nonché motivazione  del  medesimo ai  sensi  dell’art.  3,
Legge 241/1990;

DI ADERIRE e PROPORRE la propria candidatura al Bando CITTÀ CHE LEGGE”
- Annualità 2024 -  Realizzazione di attività integrate per la promozione del libro
e  della  lettura,  pubblicato  dal  Centro  per  il  Libro  e  la  Lettura,  mediante  la
presentazione del progetto “BibLOScalo”, volto a garantire l’apertura di una
nuova sezione  della  Biblioteca  Comunale  “Lorenzo  Ostuni”  presso  la  scuola
Ravera dell’Istituto Comprensivo di Tito Scalo, con la finalità di promuovere la
lettura e l’inclusione sociale in un’area della città priva di un centro culturale di
riferimento;

DI APPROVARE la proposta progettuale denominata “BibLOScalo” redatta ai
fini della partecipazione al bando di finanziamento sopra citato;

DI AUTORIZZARE e DARE MANDATO al Sindaco di Tito di procedere con la
presentazione  della  candidatura  del  Comune di  Tito  al  bando in  questione,
impegnandosi a rispettare tutti gli adempimenti e le procedure necessarie per
l’attuazione del progetto;

DI IMPEGNARE il  Comune di  Tito,  in  caso di  ammissione  a  finanziamento
garantire la copertura della parte di spesa non assicurata dal contributo ovvero
a cofinanziare il progetto proposto per un importo pari a € 2.000,00;

DI  DARE  ATTO  che la  realizzazione  delle  attività  progettuali  avverrà  in
collaborazione con i soggetti partner indicati in premessa;

DI  PROCEDERE con  l’avvio  delle  necessarie  operazioni  burocratiche  e
amministrative  per  l’attuazione  del  progetto,  in  caso  di  ammissione  al
finanziamento;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00039/2025 del 21/03/2025

DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line.

Infine,

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza di dover provvedere, con votazione unanime

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00039/2025 del 21/03/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Partecipazione al Bando “Città che Legge” Annualità 2024 -  Realizzazione di
attività integrate per la promozione del libro e della lettura – Presentazione progetto
denominato “BibLOScalo”. Provvedimenti.

Il Dirigente del SETTORE AFFARI GENERALI a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1,  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  n.  174/2012,  convertito  in  legge  n.  213/2012,  sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 21/03/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00039/2025 del 21/03/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Partecipazione al Bando “Città che Legge” Annualità 2024 -  Realizzazione di
attività integrate per la promozione del libro e della lettura – Presentazione progetto
denominato “BibLOScalo”. Provvedimenti.

Il  Dirigente del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Tito, 21/03/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00039/2025 del 21/03/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

FABIO LAURINO ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 21/03/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 21/03/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-03-21T11:27:17+0100
	Gerardo Lo Tito


		2025-03-21T11:21:32+0100
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-03-21T11:22:34+0100
	Fabio Laurino


		2025-03-21T10:05:48+0100
	DANILO GROSSI


		2025-03-21T10:43:01+0100
	FRANCESCA MOLLICA


		2025-03-21T11:27:17+0100
	Gerardo Lo Tito




